[image: image1.jpg]

	MOÇÃO HONROSA Nº 001/2010

O Vereadores que compõem este Legislativo Municipal, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar Moção Honrosa dirigida ao Sr. WASHINGTON SAWADI, pelos relevantes serviços prestados ao Município, especificamente pela fundação e condução das atividades da Associação de Recuperação do Alcoólatra de Campo Novo do Parecis.

JUSTIFICATIVA

          O Sr. WASHINGTON SAWADI  domiciliou-se em Campo Novo do Parecis em 1982 para trabalhar na montagem da Usina COPRODIA. Em 1995 foi convidado pelo Pastor da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, Sr. Donald Nelson, para iniciar um trabalho de auxílio às pessoas com problemas de alcoolismo, em razão de já ter pertencido a um grupo de alcoólatras em recuperação, nascendo assim a Associação de Recuperação do Alcoólatra de Campo Novo do Parecis – ARA. Desde a fundação esteve a frente dessa associação e, juntamente com outras pessoas da sociedade, vem vencendo preconceitos, com perseverança e muita humildade. A ARA conta hoje com mais de 80(oitenta) pessoas que, de uma maneira ou outra, participam ativamente junto a essa associação.

O trabalho realizado pelo Sr. WASHINGTON SAWADI, através da ARA, é de muitíssima importância, pois se trata de uma questão de saúde pública, onde pessoas que se encontram em total desequilíbrio, muitas vezes abandonadas pelas famílias e pela sociedade, sem nenhuma perspectiva de vida, encontram na ARA a oportunidade, muitas vezes a única oportunidade, através do auxílio e acompanhamento de pessoas comprometidas com o bem-estar do seu próximo, que trabalham os aspectos psicológico, emocional, patológico, dentre outros, para reintegrar esses ex-alcoólatras na vida social, com dignidade e apoio.

                                   Diante do exposto, a Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis manifesta seu reconhecimento e agradecimento ao Sr. WASHINGTON SAWADI, pela sua dedicação e desprendimento nesse trabalho que tanto tem beneficiado a   sociedade camponovense.

           Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, em 7 de junho de 2010.

Ver. CLÓVIS DE PAULA            Ver. AMANTINO BAIOTO

Ver. DIONARDO M. DA CONCEIÇÃO           Ver. EDLAMÁ B. MARQUES (DILA)

Ver. JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)                 Ver. LEANDRO M. DOS SANTOS

Ver. VAGNER HERKLOTZ                          Ver. DR. VICTOR BRAGA PINTO

Ver. FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA